北京师范大学2017级免费师范毕业生/非全日制在职攻读教育硕士入学须知

2017级免费师范毕业生/非全日制在职攻读教育硕士同学：

欢迎您攻读教育硕士！

为帮助您顺利入学，现将有关新生入学的相关注意事项通知如下，请按要求做好准备。
一、报到、注册

报到时间：2017年7月8日9:00-17:00。报到地点：英东楼二层大厅 。

学生本人凭我校签发的《录取通知书》、校园卡和本人居民身份证报到，其它证明均不能作为报到凭证。学生本人必须在如上规定的时间内报到。如有特殊原因不能按时报到者，须提前两周向您就读的学院（部、系）书面请假，并提供相关证明，等待学校批复。未请假或请假未获准而逾期不报到者，视为自动放弃入学资格。

学生须向学部（院、系）交本人近期正面免冠一寸彩色证件照片2张。

学习期间不转档案、户口及党团组织关系等。

二、学习安排

我校免费师范毕业生/非全日制在职攻读教育硕士学习年限二至四年。学习过程分为课程学习和论文两个阶段。其中课程学习在2017年和2018年两个暑期进行。

2017年暑期课程学习的安排为：2017年7月8日报到，7月9日上午开学典礼，7月10日开始上课，8月13日课程结束，授课时间为5周。8月14、15日离校。其间周一至周五及部分周六日将安排课程。

按照研究生手册规定,学生因故不能参加规定的教学活动，无论请假与否，均按照缺课计算，一门课程缺课数超过该课集中授课总学时的1/3时，学生不得参加该门课程考核，该门课程不及格，必须重修。

三、提前选课和预习

第一个暑期有部分课程为选修，研究生须根据选课通知（报到时发放，也会在研究生院网站发布，请关注）在7月8日10:00—7月9日23:59期间完成选课，网站将于7月9日23:59准时关闭，请按时选课。到时未选课的学生随即默认为自动放弃修读相关选修课，逾期不予补选。由于暑期教学时间较短，选课没有试听时间，一旦选定，不予变更。

第一个暑期的公共课程《政治理论》（授课对象不含艺术硕士）、《英语》、《汉语语言文学基础》（授课对象为外国语言文学学院学科教学（英语）免费师范生教育硕士）、《中小学教育研究方法》涉及提前网上学习环节，该环节将计入总成绩，请严格按照研院网上公布的相关课程学习说明（也可见随寄光盘）完成相关学习任务，及时提交作业。其中《政治理论》、《英语》、《汉语语言文学基础》课程使用IPv6 教师教育创新支持系统，为保证系统提供更好的使用体验，建议使用Firefox浏览器。登录方式一：北京师范大学“数字京师”信息门户（所发光盘中的使用指南提及的登录方式作废，请按照第六条信息网络服务说明中的方式登录），登录后，请从左侧“常用应用”列表中，点击IPv6TE系统；如果常用列表中没有该系统，可点击“全部应用”后，在弹出的对话框中找到该系统并添加常用。登录方式二：系统网址为：http://ipv6te.bnu.edu.cn/，用户名为学号，初始密码是8位生日或者学号，请登录后及时修改密码。随寄光盘中课程视频仅为上网不便同学准备，此外更多学习材料请及时访问IPV6系统。其他暑期公共课相关材料也需登陆IPV6系统提前自行学习。
《中小学教育研究方法》课程使用“中国大学MOOC学校云平台”，学生请先登录“中国大学MOOC”,网址为“http://www.icourse163.org/”，完成注册后进入学校云，网址为http://www.icourse163.org/spoc/schoolcloud/index.htm，点击“学生认证”进入认证界面，学校项，选择“北京师范大学”，输入学号，点击“下一步”，输入真实姓名，为保护学生隐私，身份证后六位统一输入“888888”，即完成认证，可进入北京师范大学在线课程中心开始学习。《中小学教育研究方法》具体学习方法见北师大研究生院网站该课程的学习说明。

四、缴费

1.缴费方式

请登录“北京师范大学通用缴费平台”：http://wszf.bnu.edu.cn，用户名：本人学号，密码：身份证号后六位（若有字母则为大写）。请根据所示金额在线支付学费或住宿费，住宿费一旦缴纳则视为自愿申请住宿。

2.缴费时间

2017年6月20日-2017年7月5日。

五、住宿安排

1．对需要住宿的学生，学校将安排在校内学生宿舍住宿。对不住宿的学生，请及时在宿舍服务大厅办理退宿手续。对于怀孕七个月以上（含七个月）的女学生，为保障其安全，不再提供校内住宿。为了减轻新生入学报到途中携带被褥等生活起居用品的不便，学校将统一配备宿舍用品，包括床垫、凉席、枕头、枕巾、床单、被罩。其他生活必需品由学生自备。
2．需住宿新生除暑期住宿费450元与学费一起缴纳外，还需在报到当天办理住宿手续时缴纳100元现金作为押金。押金是对房门钥匙及宿舍内的书桌、床铺、床上用品等公共设施的押金。退宿时，床上用品和钥匙丢失需照价赔偿；公共设施如有损坏，将从押金中扣除赔偿；如无损坏，押金全部返还，退宿押金会退到学校发放的中国银行卡上。

3．学生宿舍中配有网络端口，如需上网，请自己配带电脑及网线等网络设备。住宿期间请保管好自己的电脑等贵重物品。

4．提前到校者，学校不安排住宿。

5. 住宿手续办理地点为：学4楼一层东侧学生宿舍服务中心服务大厅。

六、信息网络服务

校园卡是学生在校期间身份识别的有效证件，具有报到注册、图书借阅、就餐购物、宿舍门禁、水电网费等多项功能，请妥善保管。校园卡初始查询和消费密码均为身份证号后6位数字。可使用校内圈存机、自助现金充值机、北师大微信门户、掌上师大APP或登录校园卡服务网站充值。

“数字京师”信息门户（http://one.bnu.edu.cn）是面向全校师生最重要的综合信息平台，也是学校信息系统电子统一身份认证入口。登录后可以查看各类信息和资源，也可以直接进入上网网关、研究生管理系统等信息系统。信息门户登录账号为学号，初始密码为身份证号后6位数字。首次登录后需激活账号（或关注北师大微信门户激活），修改初始密码，方可继续使用。

北师大微信门户（http://weixin.bnu.edu.cn）是国内高校首批微信企业号，精准及时推送校内信息资讯，为广大师生提供贴心、便捷的校园服务。扫描如下二维码，成功关注。通过身份验证后进入迎新栏目，激活师大邮箱账号并设置初始密码。

入学前和在校期间，学校将通过微信门户和邮箱发送相关通知。请在入学前注意查看微信以及登录学生邮箱，邮箱登录地址http://mail.bnu.edu.cn，使用方式详见邮箱登录地址。

扫描二维码，关注北师大微信门户

[image: image1.png]

附：有关部门联系电话：
研究生院招生办公室
          010-58808156

研究生院培养处                 010-58806411

财经处（缴费、银行卡）         010-58807714

学生宿舍服务中心（住宿）       010-58808291  陶秀川  18910779133

信息网络中心（校园卡、网络）   010-58808113

信息网络中心（IPV6系统）      18600513746
中国大学MOOC学校云            010-58582370

                                                 北京师范大学研究生院
                                                     北京师范大学教育学部
                           2017年6月

PAGE
2